CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

REQUERIMENTO N° 01/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE.

Nos termos do Artigo 58 Inciso XII e fazendo-se observar ainda o Artigo 61 Inciso III
da Lei Orgânica do Município. Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão,
depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais que diante dos danos
materiais e dos estragos provocados pelas águas das chuvas do último dia 23/01 do corrente
ano, no calçamento da Rua João Ferreira de Arruda/Av. Beira Rio -  nesta cidade, além ainda,
da queda de muros, destruição parcial de 02 (duas) casas residenciais, e também de móveis e
eletrodomésticos de vários moradores, sejam solicitadas ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Doutor Maviael Cavalcanti, respostas através de ofício às informações abaixo relacionadas:

1. Além da concessão temporária da oferta do auxílio aluguel às famílias desabrigadas,
quais outros procedimentos serão ou estão definidos pelo Exmo. Senhor Prefeito
Municipal e suas secretarias de apoio (Obras e Urbanismo e Assistência Social), diante
da situação de prejuízos em que se encontram aqueles moradores?

2. Qual o prazo previsto para a reparação completa de todos os danos materiais nas vias
públicas supramencionadas e nos imóveis atingidos?

3. Quais providências serão adotadas no sentido de evitar o registro de novas ocorrências
dessa natureza na referida localidade?

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2018.

Da decisão desta Casa Legislativa, bem como do inteiro teor^da resposta deste
requerimento, ou não, seja imediatamente dado pleno c^íiji^cimeníe^a Digníssima Senhora
Representante do Ministério Público desta Comarca,.

Cômofo tóurtitipo! c*e W°caPorana Jones Fernandofle Lima Tony Moura
0 PRfSENTE PROJETO Vereador /  B8DB

Em

P R O T O C O L O
M° O ' ____
DATA 03./Dc2^M %

Ass. R eceb er

Avenida João Francisco, n" 110 Centro -  Macaparana/PE CEP: 55865-000
Fone: (81)3639-1291 www.macaparana.peJeg.br

http://www.macaparana.peJeg.br